sunt virgines q̄ cōtinentes. et cōtinentes q̄ cōiugati. Sanctior est etiam locus sanctuarii q̄ chorus: et chorus q̄ corp⁹: qz dignior est ordo virginum q̄ p̄tinentiū. et cōtinentiū q̄ cōiugator. **Secūdu. s.** trina ad ostiū percussio signat triplex ius quod habz xpc in ecclā quare sibi d̄bet apiri. **Est** enim sua creatōe. redemptōe et glorificatōis p̄missiōe. **De** hoc triplici iure d̄i. an̄sel. **Terre** d̄ne qz me fecisti d̄beo amori tuo meip̄m totum: qz me redemisti d̄beo amori tuo meip̄m totū: qz tanta p̄mittis d̄beo meip̄m totū. imo t̄m d̄beo amori tuo plusq̄ meip̄m. q̄ntum tu es maior meip̄o. p̄ quo dedisti teip̄m: et cui p̄mittis teip̄m. **Trina** aut̄ p̄clamatō. attollite por. **hu. ve.** significat trinā ei⁹ potētiam scz in celo. in mūdo et in inferno. **Tercō** interi⁹ et exteri⁹ aq̄ b̄ndicta aspergitur. qd̄ fit triplici de causa. **Pr̄o** p̄pter demonis expulsionem. **Aq̄** em̄ b̄ndicta habet p̄p̄riā virtutē expellendi ip̄m dyabolū. **Unde** in exorcismo aq̄ d̄z. **Et** sis aqua exorcisata ad effugandā omnē potestatem inimici et ip̄m inimicū eradicare et̄. **Ista** at̄ aqua b̄ndicta fit ex quatuor reb⁹ scz ex aq̄ vino sale et cinere. qz videlicz quatuor sunt q̄ maxime inimicū expellunt scz lacrimaz effusio q̄ p̄ aquā. sp̄ūalis exultatō q̄ p̄ vinū. matura discretio q̄ p̄ sal: et p̄funda humiliatō q̄ p̄ cinerem designātur. **Secūdo** p̄pter ip̄ius ecclē expiatōnem. **Om̄ia** em̄ terrena hec p̄pter peccatuz corrupta sunt et sedata: et ideo locus ip̄e aqua b̄ndicta aspergitur: vt ab om̄i seditate et immūditia liberetur purgetur et expietur. **Hinc** est etiam q̄ in lege om̄ia pene p̄ aquā mundabātur. **Tercō** p̄pter omnē remouendā maledictōnem. **Terza. n. a** p̄ncipio cū fructu suo maledictōem accepit. ex eo q̄ ex eius fructu deceptō facta fuit. aqua vero nulli maledictōi subiacuit hinc est q̄ d̄ns comedit piscē sed nō legitur comedisse carnem nominatim nisi forte de agno pascale p̄pter p̄ceptum leḡ in exemplum. s. abstinendi aliq̄n a licitis. et aliquādo eadem comedendi. **Et** ergo om̄is maledictio remoueat. et b̄ndictō introducat. ideo aqua benedicta aspergitur. **Quarto** in pavemento alphabetum scribitur. quod q̄dem representat p̄unctōz vtriusqz ppli scz gentilis et iudei. vel paginā vtriusqz testamēti: vel articulos nostre fidei. **Illud** enī alphabetū ex l̄ris grecis et latinis in cruce factis representat v̄monē in fide populi gentilis et iudei p̄ crucem xpi factam. **Unde** et illa crux ex trāsuerso angulo orientis vsqz ad āgulum occidentis ducitur. ad significādum q̄ ille q̄ p̄us erat dexter factus est sinister. et q̄ erat in capite factus est in cauda. et ecōuerso **Secundo** representat paginā vtriusqz testamēti. quod p̄ crucem xpi adimpletus est. **Unde** moriēs dixit cōsummatū est **Et** crux ex trāsuerso ducitur: qz vnū testamētū in alio continetur. **Quia** rota erat in rota. **Tercō** representat articulos fidei. **Ecclesie** enī pavementū est nostre fidei fundamentū. elementa que inscribuntur sunt articuli fidei. quibus rudes et neophici de vtroqz populo in ecclesia erudiuntur. q̄ se puluerem et cinerem reputare

debent. iuxta illud quod dixit abraam gen. xviii. Loquar ad dñm meuz  
cū sum puluis et cinis. **Q**uinto cruces in ecclā depingunt. quod si qui  
dem fit triplici rōne. **P**rio ppter demonū terrorem vt scz dmones q̄ in  
de expulsi sunt vidētes signum crucē terreātur. et illuc ingredi nō presu-  
mant. **T**imēt em̄ valde signum crucis. **U**nde cris. **U**bicumqz dmones si-  
gnuz domineū viderint. fugiūt. timentes baculū quo plagā acceperūt.  
**S**ecūdo ppter triumphū ostensionē. **C**ruces em̄ sunt vexilla xp̄i et signa  
ei⁹ triumphū. **I**ñ vt ostendat q̄ loc⁹ ille xp̄i domino subiugat⁹ est idē ibi  
dem cruces depingūtur. **N**am et apud impialem magnificentiam obf-  
uatur vt qñ aliq̄ ciuitas ei traditur. impiale vexillum in ea erigitur. **I**n  
hui⁹ figuratōe dicit gen. xviii. q̄ iacob lapidem quem supposuerat capiti  
suo erexit in titulū. videlicet in titulum p̄centales memoriale et triūpha-  
lem. **T**ercō ppter ap̄olorum rēp̄sentatōem. **N**am illa. xii. luminaria ante  
cruces posita significāt. xii. ap̄los q̄ p̄ fidem crucifixi totum mundū illu-  
minauerunt. **D**e igitur cruces illuminantur et crismate inungūtur qm̄  
et apostoli fide passionis xp̄i totuz mundū illuminauerunt ad cognitōz.  
inflamauerunt ad amorem. vixerūt ad p̄sentie mitorem quod per oleū  
et ad bone vite odorem quod p̄ balsamū intelligitur. **T**ercō  
scz p̄ quos p̄phanatur. sciendū q̄ ip̄am domum dei p̄ tres p̄phanatas le-  
gimus. s. p̄ ieroboam p̄ nabuzardan et p̄ anthiochum. **I**eroboam em̄ sic  
legit. iii. reg. xii. duos vitulos fecit ponēs vnuz in dan. et aliū in bethel  
que dicitur domus dei. et hoc ppter auariciam fecit. ne scz regnum ad roboā  
rediret. **P**er hoc significatur q̄ auaricia clericoz multū eccliam dei cō-  
taminat. q̄ in ip̄is clericis mltum regnat. **P**iere. viii. **A** minimo vsqz ad  
maximum omēs auariciā sequūtur. **B**ern. **Q**uem dabis mibi de nume-  
ro platorum. q̄ non magis inuigilet subditoz euacuandis marsupis q̄  
viciis extirpandis. **T**ituli sunt nepotuli. quos in bethel. i. domo dei poi-  
nunt. **E**cclēsia etiā p̄ ieroboam p̄phanatur si ex auaricia vsurarioz vel  
raproz edificatur. **E**nde legitur q̄ cum qdam vsurarius eccliam quan-  
dam de rapinis et vsuris cōstruxisset. ep̄m ad eius dedicatōem mltis  
p̄cibus inuitauit. **C**um igit ep̄s cum suo clero officiu⁹ cōsecratōis age-  
ret. vidit post altare dyabolum stantem in cathedra in habitu ep̄iscopali.  
**Q**ui dixit ep̄scopo. **Q**uare eccliam meam p̄secras. cessa iam. qz ad me  
iurisdictō eius p̄tinet. quia de vsuris et rapinis edificata est. **C**um ergo  
ep̄s inde cum clericis teritus fugeret. dyabulus p̄tinuo ip̄am eccliam  
cum grandi strepitu destruxit. **N**abuzardan sicut legitur q̄to regū  
xv. domū dei combussit. **N**abuzardan autē p̄nceps coquoz significat il-  
los q̄ gule et luture dediti sunt. q̄ de ventre suo deum suū fecerunt s̄m  
quod dicit ap̄lus. **Q**uoz deus venter est et c. **Q**ualiter autē venter de⁹ di-  
catur. ostendit hugo de sancto victore in suo claustrali dicens. **S**olent  
diis templa construi. altaria erigi. ministri ad s̄uenduz ordiari. imolari

pecudes. thura cōcremari: Deo siquidem ventri templū est coquina: alta  
 re mensa: ministri coqui. immolate pecudes carnes cocte: fumus incen-  
 sorum odor sapor. Rex antiochus q̄ fuit sup̄bius et ambitōsus do-  
 mum dei polluit et p̄phanauit sicut legitur p̄mo mach. i. Per quē signi-  
 ficatur q̄ sup̄bia et ambitō q̄ vigent in clericis q̄ nō appetūt p̄desse: s̄z p̄cē  
 multū eccliam dei p̄amināt. De quoz sup̄ba ambitōne dicit bernardus  
 Honorati incedunt de bonis domi cui t̄m d̄no honorem nō d̄ferunt. In-  
 de his quem quotidie vides meretrici nitor. bistrionicus habitus. regi-  
 apparat: Inde aux in frenis et sellis et calcaribus. et plus calcaria q̄ al-  
 taria fulgent. Et sicut p̄ tres p̄phanata extitit: ita p̄ alios tres dedicata  
 et cōsecrata fuit. Dedicatōz. n. p̄mo fecit moyses. secundo salomon. ter cō  
 iudas machabeus. Per quod insinuat quod in dedicatōe ecclie d̄bem⁹  
 habere humilitatem q̄ fuit in moyse. sapiam et discretōz q̄ fuerunt in sa-  
 lomone. vere fidei p̄fessionem q̄ fuit in iuda. **E** Secūdo videndū  
 est de cōsecratōe siue d̄dicatōe templi sp̄ualis. quod templū sumus nos  
 s̄z p̄gregatō oim fidelū. quod cōstruitur ex lapidib⁹ viuis. i. pe. ii. Tan-  
 q̄ lapides viui sup̄edificati. Et lapidib⁹ politis. Unde cātatur. Tun-  
 sionib⁹ p̄suris expoliti lapides. Et lapidibus q̄dris. Quatuor. n. late-  
 ra lapidis sp̄ualis sunt fides spes caritas et op̄atō. q̄ equalia sunt. q̄a vt  
 di. grego. q̄ntum credis t̄m speras. q̄ntum credis et speras. t̄m diligit. q̄n-  
 tum credis speras et diligit t̄m op̄aris. In hoc q̄dem templo altare est  
 cor nostrū. sup̄ quod altare tria d̄bent deo offerri. Primū est ignis dile-  
 ctōis p̄petue. **Leuit. vi.** Ignis s̄z dilectōis erit p̄petuus: et nunq̄ defi-  
 ciet in altari s̄z cordis. Secūdu est incensum oris odorifere. i. pal. vi.  
 Aaron et filii ei⁹ adolebunt incensum sup̄ altare olocustomatis et thimi-  
 amaris. Tercū est sacrificiū iusticie. quod sacrificiū cōsistit in oblatōe  
 penitētie et in olocusto dilectōis p̄fecte: et in vitulo carnis mortificate.  
 De his psal. Tunc acceptabis sacrificiū iusticie ob. et olo. tūc imponent  
 sup̄ al. tu. vi. **T**emplum at̄ sp̄uale quod sumus nos ad similitudinez  
 templi materialis cōsecratur. **P**rimo. n. summ⁹ pontifex s̄z xpc bo-  
 stium cordis clausus inueniens ter circuit. dū peccatū oris cordis et op̄is  
 ad memoriā ei⁹ reducit. De hoc triplici circuitu d̄r esai. xlii. Sume cli-  
 tharam quo ad p̄mu. circui ciuitatez cordis. s. quo ad secūdu. merefit  
 obliuioni tradita quo ad terciū. **S**ecundo ip̄m hostiū cordis clausus  
 ter percutit vt sibi apperiat. Percutit. n. ip̄m cor ictu b̄nficii p̄sili et fla-  
 gelli. De qua triplici percussione d̄r p̄uer. i. q̄ntum ad malos. **E**tendi ma-  
 num meā. hoc q̄ntum ad collata b̄nficia. **D**espectistis om̄e p̄siliū meū  
 hoc q̄ntum ad inspirata cōsilia. **E**t increpatōes meas neglexistis. h̄ quā  
 sum ad illata flagella. **T**el ter percutit dum ratōnalem mouet ad peccati  
 cognitōnem. cōcupiscibilem ad dolorem. irascibile ad peccati vindictaz  
 et detestatoez. **T**ercō ip̄m templū sp̄uale ter aqua int⁹ et extra debet

irrigari. **H**ec autem trina irrigatio est trina lacrimarum interiorum vel aliquam exteriorum effusio. **M**ense enim sancti viri ut dicit gregorius. dolore afficitur considerando ubi fuit. ubi erit. ubi est. et ubi non est. **U**bi fuit inquit in peccato ubi erit in iudicio. ubi est in miseria. ubi non est in gloria. **Q**uando ergo interiores vel exteriores lacrimas fundit considerando scilicet quia fuit in peccato et de ipso rationem reddet in iudicio tunc istud templum iam semel aqua aspergitur. **Q**uando autem per miseria in qua est ad fletum compungitur tunc secundo aqua irrigatur. **Q**uando per gloria in qua non est lacrimas fundit. tunc tertiis aqua aspergitur. **U**nic autem aque admiscetur vinum sal et cineres. quia cum his lacrimis debemus habere vinum spiritualis exultationis. sal mature discretionis et cineres profunde humilitationis. **V**el per vinum limbatum intelligitur humilitas christi quam habuit in carnis susceptione. **V**inum enim limbatum est verbum humanatum. **P**er sal intelligitur sanctitas sue vite. quae est omnibus condimentum religionis. **P**er cinerem intelligitur eius passio. **H**is igitur tribus cor nostrum debemus aspergere scilicet beneficio incarnationis per quod provocemur ad humilitatem. exemplo sue puritatis per quod informemur ad sanctitatem: et memoria passionis per quod incitemur ad caritatem. **Q**uarto scribitur in hoc templo cordis spirituale alphabetum siue spiritualis scriptura. **H**ec autem scriptura quae ibi scribitur triplex est. scilicet dictamina facientium. testimonia divinatorum beneficiorum. accusatio peccatorum delictorum. **D**e his tribus. **R**o. ii. **C**um enim gentes quae legem non habent naturaliter ea quae legis sunt faciunt eiusmodi leges non habentes. ipsi sibi sunt lex. quae ostendunt operum legis scriptum in cordibus suis. **E**cce primum. **T**estimonium reddente illis conscientia ipsorum. **E**cce secundum. **E**t inter se invicem cogitationibus accusantium vel etiam defendentium. **E**cce tertium. **Q**uinto debent pingi cruces. id est assumi penitentiae austeritates quae quidem debent inungi et igne illustrari. quia non solum ferende sunt patienter sed etiam libenter. quod significatur per victionem: et ardentem quod significatur per ignem. **U**nde bernardus. **Q**ui moratur in timore. crucem christi portat patienter. **Q**ui proficit in spe portat libenter. **S**ed quae summatur in caritate amplectitur iam ardentem. **I**tem. **P**ulchri vident cruces nostras sed non vident victiones nostras. **Q**ui ergo in se haec habebit vere templum ad honorem dei dedicatum erit. dignus plane in quo christus habitet per gratiam ut tandem in eo habitare dignetur per gloriam. **Q**uod ipse nobis prestare dignetur. qui vivit et regnat deus per omnia secula seculorum. amen.

**E**xPLICIT LEGENDA LOMBARDE IACOBI DE VORAGINE ORDINIS PREDICATORUM EPISCOPI IANUENSIS.

Sequitur quedam legende a quibusdam aliis supradite. Et primo de decem milibus martirum.

CLXXVIII

**D**ecimo et memoria. x. milium martirum veneratur et colitur. x. kl. iulii. q. oēs vna die p. xpi noie passi sunt sub adriano ipatore aliisq. sex regib. q. ei venerūt in adiutoriu. Hi sancti martires cum ab impatore ad sacrificandū ydol. pellerent dixerunt. Sacrificiū viuū et immaculatū offerim. nosmetipsos dño nostro iesu xpo q. p. humano genere nasci dignat. est. et descendere de celis multis malis affligi. et ad vltimū voluit etiā p. nobis crucifigi. quem tu miser ignoras. Tunc irat. impator iussit eos diu torqueri et ad vltimū crucifigi. Et omnia tormēta q. passus est dñs noster iesus xpc forti aio et fide firmissima p. dño sustinuerūt. Locus igitur vbi passi sunt beati martires mons est magn. et vocatur ararat. et distat ab alexandria ciuitate quingentis quasi stadus. A. q. bus at. passi sunt fuerūt exercit. regū q. illi venerāt i adiutorium triginta milia. Hora vero sexta illius diei terremot. fact. est magnus. petre scisse sunt. sol obscurat. est. et omnia signa q. in passione domi vīsa fuerūt etiā ibi vīsa sunt. Tunc sancti martires fundentes oratōez ad dñm dixerūt. Dñe de. memēto nostri in hoc patibulo cruq. et suscipe peti. rōnem nrām. et ea q. a te exposcim. nobis pcedere digneris. vt q. cūq. memoriam nostri corde et ore cū ieiunio et deuotōe celebrauerit. mereantur a te assequi fructuosam mercedem tribuendo eis sanitates corporū. medicamen anime. et in domib. eorū intus et foris bonorū oīm vbertatem concede. Et si in p. lio fuerint. nō eis nocere p. ualeāt inimici visibiles et inuisibiles. te. p. eis pugnāte. sed sicut placet tibi armis tuis eos ptege. Dies q. vnius ieiunii nre passionis vniū penitentialem annū cōpleat obseruantibus se deuoto corde. Et hoc domiator dñe a te poscim. dissipa omnes occupatōez. et omnem immundū spūm omnemq. ifirmitatem eorū expelle. q. glōsum et laudabile est nomen tuuz p. oīa. s. s. Et respōdentib. omib. amen. facta est vox de celo dicens. Que petistis dilectissimi mei scitote vos impetrasse. Gaudete quoq. et letami. q. oratōes vestre coraz xpo et immortalī rege veraciter sunt exaudite. Et his dictis in cōfessioe emisert spūm. veraciter pcepturi p. mia regni celoz. amen. CLXXIX

De visitatione brē uirginis marie

ad elisabeth

**B**eatissima virgo dei a suis p. mor. dius deo consecrata. propter beneficia eius inaudita exhibita populo inuocanti. omnes in necessitate constituti ad eam confugiūt. tanq. ad singulare remedium vbi humanuz subsidiuz nō sufficit req. situm. Bisposuit nāq. oīa inferiora. sua sapientia prouidentia industria et gratia propulsata. Ubi